1. -Avec ì'incijiil inc.vacl : n Licet aulem legationis. u 
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racenis veniunt, seu Vatacio vel Assano, absolulionis 
gratiam juxla forraara Ecclesie impendere valeas, cum 
ab eis fueris requisitus ; proviso quod passis injuriam 
satisfieri facias competenter; nisi adeo fuerit gravis et 
enorrais excessus, quod merito sinl ad Sedem Aposto
licam Iransmiltendi; exceptis illis qui de jurisdiclione 
venerabilis fralris nostri .. palriarche Jerosolimitani 
existere dinoscuntur. Dal. Anagnie, Vi l i idus seplem
bris, anno duodecirao. » 

45S4 Anagni, 7 septembre 1238. 

Archiepiscopo Rolhomagensi scribit de gravi causa e.xorta 
inler abbalem eonventumque Majoris Monasterii Turonensis, 
ex una jiarte, et comitem Blesensem, ex altera; qui comes, 
fraclis jxirtis ecclesiae ejusdem nionasterii etimaginibus cru
cifixi conculcalis, claustrum infra clausuram murorum nec 
non ostia olficinarum effre.gerat, et, inter alias vexationes, 
vinuiii quod idem monaslerium apud Auricasam ( = Or-
chaise) et Chnsium ( = Chouzy) habebat, fecerat auferri ; undo 
eis mandai quatenus, praefato comite praestante prò mani
feslis nlfensis emendam el prò dubiis caulionem, sontenlias 
excommunicationis in eum ea occasione latas relaxel, el cau
sam audiat et decidat; alioquin ipsam ad apostolicum rc-
mittat examen; quodsi idem comes praedictas emendam et 
cautinnem infra quattuor menses post ijisius archiepiscopi 
moniliniicm nnn praestiterit, praemissas sententias faciat 
usque ad salisfactionem condignam observari. — (HEC. 19, 
L49 r"; ann. XII, e. 215.) 

II .. archicspìcojìo Rolhomagensi. Ex parte nobilis viri .. 
corailis Blesensis full proposilum corani nobis quod .. 
abbas ol couventus Majoris Monaslorii Turonensis, 
asserentes onndoin comitem quasdam ipsis injurias 
intulisse, tara in ipsum quara in familiam ac balivos et 
quosdam de hominibus suis, ejusdem occasione, primo 
ab .. officiali Turonensi, auclorilale ordinaria, excora
municationis, ac postmodum ah .. abbate Sandi Nico
lai .-Vodegavensis el collegis suis, consorvaloribus pri
vilegiorum suorum a Sedo Apostolica, ut dicitur, 
deputatis, voi subdelegalis ipsorum, in dictum nobilem 
ac alios supradiclos excomniunicalionis, el in torram 
ipsius comitis interdicti fecerunt sontenlias promul
gari. Quare full nobis humililer supplicalura ut, cum 
super hiis prò quilius sunl oodom sententie promulgate, 
slare mandalis Ecclesie sii paratus, relaxari diclas sen
tentias mandaremus. Procuralor vero predictorum ab
balis et convenlus proposuit ox adverso quod, licet 
prefatum monasterium eidem comiti in nullo ex debito 
teneatur, idem laraen comes, proeurationem indebitam 
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e.xigens ab eodem, cum multiludine armatorum ad 
monasterium supradictum accessit. El licei ei a senio
ribus monasterii, de voluntate predictorum abbatis et 
conventus, caritativum et gratuilum hospitium fuissel 
oblatum, ipse tamen, divina reverentia et humana 
calcalis, respondens quod de caritate et gratia non 
curabat, ac excedens tirampnidem Paganorum, fractis 
portis ecclesie ac yraaginibus crucifixi turpiter, ausu 
diabolico, conculcalis, non conlenlus quod claustrum 
infra clausuram murorum effregerat violenter, ostia 
officinarum ipsius ecclesie, videlicet horreorum, sta-
hulorura, pislrinorum, panectarie, celiarli, coquine et 
grangiarura, ac alia, numero quadraginta quatuor, fe
cil effringi, ac vendi bladum invenlum ibidem, ad usus 
nionachorum el pauperum depulatum. Et quamvis, ob 
immanitalem facinoris manifestam, lam jaradicli con
servalores privilegiorum suorum quam venei'abilis 
frater nosler .. archiepiscopus Turonensis, in cujus 
diocesi monasleriura ipsum situm est el hujusmodi sa
crilegiura perpetratura, in eundera coraitera et corapli-
cos ac faulores ipsius, raonilione preraissa, excorarau
nicationis sententiam promulgarint, et nichilorainus 
ob coraralssura sacrilegiura sententia canonura sint 
ligati : idem tamen coraes, cura debueril ad percutien-
loni se cura humililale redisse *, raalaraalls accuinulans 
ot iniquilalera iniquitallbus superaddens, vinura quod 
profatura nionasteriura habebat apud Auricasara et 
Chosiura*, fecit violenter auforri. Et quia, diligenler 
monilus, id noluit emendare, full a subdelegalis con
servalorum Ipsorura excommunicationis vinculo inno
dalus. Quare diclus procuralor nobis humiliter suppli
cavit ul. Clini excessus hujusniodi adoo sint enormes, 
quod non debent conivenlibus oculis portranslrl, me
moratos sacrilegos mandai'Oinus tamdiu nunliari excom
niunicalos ol ab omnibus arlius evitari, donec passis 
Injuriam satisfaciant compelonler el danipna resarclant 
universa. Quia vero supplicationibus Ipsius coniills sic 
l'avere nos convenit, quod raonasterii juslilia non le
datur, fraternitali lue por aposlolica scripta raandaraus 
qualenus, prelato comite prestante primo sulficientem 
Jiro manifeslis oll'ensls emendam, et prò dubiis do pa
rendo mandalis Ecclesie sutnclonlera et ydoncain cau-
lloneni, non obstanlibus lilleris supor observatione 
sonlenllaruui hujusraodi ox parte dicti raonasterii im
pelralis, senlentias juxla forraara Ecclesie relaxans 
oasdom, audlas poslmodum si quid fuorit queslionis, 
ol causara, si do partiura volunlale procosseril, debito 

1. GL ISA. IX, 13. 
2. .Ms. : Uliosid. 
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fine decidas ; faciens etc. Alioquin ipsara sufTicicnler 
instructara ad apostolicum remillas ex.amen, prefigens 
partibus terminum pereraptoriura compolentem, quo 
per se vel per procuratores idoneos compareanl coram 
nobis, justam, auclore Domino, sententiain recepture. 
Eodem vero comite, a te monito diligenlor, infra spa
tium quatuor mensiura post monilionem luam emen
dam el cautionem hujusmodi non prestante, lu exlunc 
premissas sententias ab archiepiscopo, consorvaloribus 
et subdelegalis predictis promulgatas, sicul ralionabi
liter sunt prolale, ac sententiam canonis facias aucto
ritate nostra usque ad satisfactionem condignam, ap
pellalione remota, inviolabiliter observari. Non obstante 
constitulione [eie, usque :] ullra lerliam voi quarlam 
pars allera [eie, usque :] non trahatur. Dat. Anagnie, 
VII idus septerabris, anno duodecirao. » 

4 5 8 5 Anagni, 35 septembre 1238. 

Burgensi et Palentino episcopis et decano Burgensi scribit 
de magislro Pelro, ijisius jiapae subdiacnno, magistro scho
larum Zamorensi, nejiote Aegidii, Sanctorum Cnsmae et Da
miani diaconi cardinalis; qui magister Petrus, — lict;t cum 
ipso, olim, post adeplum magistorium scludarum Zamo-
rense, ecclesiam saecularem Sancii Qiiirici, quae dice
batur alibatia, canonice asseculn, super utrnque retinendn 
fuisset per Sedem Apnstnlicam disponsaliim, dispen.satinnis 
tamen litleris casu fortuito amissis, — habebat eonstdeii-
tiaiii remordentem ex co quod, postquam bnuae memoriae 
Sabinensis ejiiscojius, lune Apostolicae Sodis li'jiatus, cnntra 
jilura beneflcia iibtiiieiitt.'s quamdaiii cniistituliniiem edi
derat el cxcnniiminicatinnis sententia rnbnravei'.'it, ipsi; 
lamen ecdesiam supradictam aliquamliii teniii.'rat; mule eis 
mandat quatenus, iiiipensneiili'iii Pelrn ab.stdiiliniiis beiieflein 
ad cautelam, et en jiraefatum magisleriiim schnlariim in ijiso
rum manibus resignanlo, ac nbli.irantc se per suas palenles 
litteras, qund congrue satisfat-iet, cimi pntuerit, ile friitrtibiis 
ex endem ma.gisterin a tempiii-i! quoilit-lam eceb.'siam Saneti 
(Juiricireceperat,perceplis, in utilitatem Zamorensis l'oelesiae 
convertendis, imjiositaqueilli, prò en qiinil iiia.irisleriiim i|isiini 
post ubtontam jamdictam ecclesiam tenuerat, jiaeiiiteutia 
t-ompetenli, circa ijisum dispeii.sative lam siijior jirai'dictis 
magisterin scholarum et ecclesia, quam sujier en qiind divina 
jinstmodum celebra vcrat el divinis se immiseueral, ju-nvi-
deant prnut ejus saluti viderint expedire; jirnvisn quoti in 
eadem ecclesia per idnneum vicarium idem Petrus faeial de
serviri. — (HEG. 19, !. 49 V; anu. XII, e. 246.) 

« .. Burgensi et .. Palentino epi.scopis, et .. decano Bur

gensi. Coniiiiisse nobis ammlnls l ra l lonis —. Dal. Ana 

gnie, VII kalendas odobr i s , anno duodocimo. » 
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4586 Anagni, 25 septembre 1238. 

Episcnpo Burgensi signiflcat se ad eum, qui de circuiu-
staniiis jilene jinterat scire verilatem, remittere Vitalem de 
Arvial ' , civem Bur.geiisem, qui quibusdam haereticis diver
sis temporibus cnniiiiunicaverat, cath.nlica fide tamen nun
quam dimissa, eique mandai quatenus, si, post inquisitionem 
dlli.geiiteiii, invenerit eumdem Vilalem ad niiserienrdiam 
ajinstnlicam jinstulaiidam venisse sjiniitaneum, min cnaclum, 
i.-t nuUius iiiquisiliiiuis seu ju-nbatiniiis metu, super hoc pro
videat iii-niil ejustlem Vitalis animae saluti viderit expedire. 
— (HEG. 19, L 19 v ; ami. XII, e. 217.) 

Il.. episcopo Burgensi. Vilalis do Arvial , civis Burgon-

sls , linmlll nobis insinual lone monslravi l quod olim, 

diabolo suadenle, quibusdam horelicis diversis comniu-

nicavil toiuporibus, tam in mensa comedondo cum eis, 

quam loquondo ol, inclinalo capite Hexisque genibus, 

roveroiitiani exhibendo; quiliusdam autera ex ois do 

pecunia sua dedit. ol a duobus ipsorura octoginla nia-

rabut inos , quos omnes eisdem, exceptis viginli qu inque . 

i-estituil, habuil In commenda, quamquam, ul asseri i , 

jii'oplor hoc calholicam lidoni nunquam dimisoril nec 

orrori conscnseril oorumdem. El licei super hoc nun

ijuam acciisatus fiierll, noe convictus, nec eliain iiifa-

iiiatus, ni.si forte postquam ilor arr ipuit ad Sodera 

Apostolicam veiiioudi, ol a sex annis cilra omnino d i -

miscril lume errorem —, super hoc impondi sibi salu

tare roinodlum humil i ler i joslulavil—. Dat. ul supra. » 

4587 Ana.^lli, 10 seiitembre 1238. 

Ai-i-liii-pisooiio Hollioiiiagonsi ejusque siiirr.-i.i.'aiieis, et abba
tibus aliisipio oeelosi.-irum pi-,-ii'l,-ilis jii-nviiieiae Htitlinllia-
geiisis iii.-indal quatonus Ct-iiniiiaiieiisi el .Sagiensi ejiiscnpis, 
— ijuiis ijiso jiajia II i-ollecliii-t'S i-eilenijitioiium volorum cruee-
11 siguatoriim, ae legatoruiii et alioriim » quae sint dejiutata 
sui-eiii-sui 'ri-rrao .'sanctae et coiii-cssa ii P[etio] de Brana, co
li miti Hritiaiiiiie, jii-o subsidin imperii Hoiiianie, in Rolho-
iimairt'iisi jii-tiviiicia » ilejuitaverat, — iiuUaleiuis super hoc 
se niqioiiaiil. eisiiue assignent qund ijisi collc.i:eriiit. — (REG. 
V.K i. .50 !-• ; ami. XII, e. "248; — MOREAU 1192, L 189; — 

et. sopra, li. 1265 el 4316.) 

ti .. archiepiscopo Rothomagensi et suffraganeis suis, ct 

abbalibus ac aliis ecclesiarum prelalis provincie Rothoma

gensis. Cura venerabiles fratres —. Dal . Anagnie , I I I I 

idus soplombris, anno duodecimo. » 

1. Peut-étre Ariiz-at; Ics deux formes pcuvent ég.-ilemcnt se lire 
duns le mauusciit. 

GREGOIRE IX. 1136 

4588 Anagni, 4 septembre 1238. 

Duci Pomeraniae significat se cum eo dispens.are ut, ad 
sedaiidas ininiicitias capitales inter Danos et Slavos jam 
exortas, cum [Marianna, Alia Alberti, comilis de Orlamiin-
de], iiejite [Waldemari], regis Daciae, non obstante quoil 
eadem ijisum ducem quarta consanguinitatis linea contin
gebat, nuplias contrahere valeat. — (REG. 19, 1.50 1'"; 
ann. XH, e. 249; — POTTHAST 10652 ; — cL supra, n" 4068.) 

Il Nobili viro .. duci Pomeranie. Ad hoc Deus —. Cum 
itaque do matr imonio conlrahendo inlor te ac dilectam 
in Chrislo llllara no[bileni] mul ierem [..] ' noptera ca-
[rlssiini] In Chrislo filli .. regis Dacie sii t rac ta tum. 
quia dicla nobilis quar ta consanguini ta t is l inea le con
lingit, non prius duxisli ad consuraalioneni ipsius raa-
triinonil procedendum, quam supor hoc recursus ad 
Sodom .\poslollcara habere lur . Quare idem rex per 
nunlios suos ol l i l leras prò te nobis humil i ter suppli
cavit ut, cura nichil adeo ad sedandas iniinicit ias capi
tales inler Danos ol Zlavos, peccatis exigenlibus, j am 
exortas, ot reformanda inler eos pacis fodera operetur, 
proni ojusdom regis ac vonorabilium fratrum nostro-
rum .. archiepiscopi Lundensis et .. Rosklldensis epis
copi, quibus supor hoc scripla nostra direximus, exhi
bile nobis littore conlinebanl , salubre eonsil ium appo
nere curaremus —. Nobili tat i tue presenl ium auclor i 
lale concedimus dispensando ul cura dicla nobili, si 
volis, contrahere valeas, iinpodiinento hujusraodi non 
obstante —. Dat. Anagnie , I I nonas septerabris, annn 
duodecimo. » 

458» .Viia.tnii, 11 seplemljre 1238. 

Ejiiscnjin .Silvanectensi, abbati Cnmpeiidieiisi ( = Sancti 
Cui-iielii Cniiiiieiidiensis) et fralri Willelmn de Lin.gonis, de 
online Praedieatoruiii, quibus sub certa forma negntium 
electionis ecclesiae Belvacensis ijise jiajia cnmmiserat, man
dai quatemis, — cum mora, quae in talibus cnnsueveral 
all'erre tlispendium, eidem ecclesiae periculosa nimium esset 
el damiinsa, — in eodem negotio juxta fnrniam eis tradilam 
jirocedant, ct illud sullicieiiter instructum, cum procuratori-
bus partium, infra tres menses a rccepliniie praesentium ad 
examen apustnlicum li-ansiiiiltant. — (HEG. 19, f. 50 r" ; 
ann. XII, e. 250 ; — cf. supra, n. 3607, 4078 et -1079.) 

II .. episcopo Silvaneclcnsi, .. abbali Compendieiisi et 

fralri W[illelmo]'' de Lingon[is], de oì-dine fì-atrum Predica-

1. On a laissé en blanc, dans le manuscrit, la place du nom, 
ou tout au moins de l'initiale. 

2. La forme complète Willelmus est donnée par la pièce 4078. 
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lorum. Cura vobis negotium —. Dat. Anagnie, III idus 
septembris, anno duodecimo. » 

4530 Anagni, 11 septembre 1238. 

Episcopo Ariminensi consulenti respondet « qnod beneficia 
» canonicorum ecclesie Eugubine, ordinis sancii Auguslini », 
qui se opponebant « electioni celebrate de priore ipsius eccle-
» sie, cum contra instituta regularia » iidem canonici eadem 
beneficia non po.ssent obtinere, ad manus su<as auctoritate 
apostolica recipial, et alicui prudenti viro committat, qui 
proventus eorumdem beneficiorum fideliter colligal el exinde 
expensas ad hujus causae prosecutinnem necessarias canoni
cis memoratis assignet, ita quod salarium dandum advocatis 
taxalionem de viginli libris usualis moncl.ae, ab ipso ji.apa 
cdilam, non excedat; quod ex illis proventibus supcrfuerit, 
ipse episcopus in utilitatem ecclesiae Ariminensis convertat, 
et, si forte dicti proventus ad jamdictas expensas sulficere 
nequeanl, quod dcfueril, de provenlibus communibus ejus
dem ecclesiae suppleal; provideat quod haec causa usque ad 
festum Omnium Sanctorum proximo fulurum lerminetur; 
ceterum, si reppererit quod dicti canonici, sicut dicebalur, 
proventus praedictorum beneflciorum vendiderint, pretium 
pereeplum ex illis faciat in praedictis expensis comjiutari. 
— (REG. 19, L .50 r"; ann. XII, e. 251.) 

« .. episcopo Ariminensi. Li l terarura luarura serio —. 

Dat. u t supra. » 

4 5 3 1 Ana.gni, 11 septembre 1238. 

Eiiiscnpo Manluano mantlat tpialenus Kjiiscniiellmii cleri
cum, in canunicum Verniieiisem jier vini laicnrum, nceasiniit,' 
discordiae in civilale Verniieiisi subnrlae, cum iiniiiiiiUi de 
dericis ejusdem civitatis eogereiitiir exsulare, iiistitiilum 
seu Jiotius intrusum, pcremptiirie citet, ul infra mensem jiost 
citalionem cnram ipso jiapa cnnijiarcal. — (HEG. 19, f. 50v°; 
ann. XII, e. 252.) 

« .. episcopo Manluano. Olim, quibusdara referentibus, 
intellecto quod, cura, occasiono discordie in civitate 
Veronensi suborle, nonnulli de clericis civilalis ol 
diocosis Veronensiura cogorenlur a suis ecclesiis exu
lare, ab aliis, qui in eisdera civilale ac diocesi rcraan-
serunt, per vini radumque laicorum lam in cathedrali 
quam in aliis ecclesiis procedebalur ad elediones el 
inslilutiones, vel inlrusiones polius clericorum, contra 
canonicas sandiones : nos, ne tante prosuraptionis 
excessus transirei aliis in exeraplura, dilectis liliis .. 
archidiacono, .. vicodoraino et quondara raagislro Al
berto, canonico Brixiensibus, nostris dedimus litteris